Et facio predicta omnia et singula supradicta in presencia domini Thome mar
chionis Malaspine, Gozi et Tonsi Spongate, fratrum meorum i, et testium in
frascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos et rectos consciliatores eligo 
et appello. Testes Petrus concharius et Manfredus concharius de Uvada. Atum 
Uvade, in domo domini Thome marchionis Malaspine, anno Dominice Nati
vitatis MCCLXXXVIlII, indicione secunda, inter nonam et vesperas, die pri
ma novenbris. 

a) confiteor tibi dicto Nicole: in sopralinea,su prornito et convenio espunto mediante sottolineatura. 
b) pacto exspresim ... stipulacione: sottolineato con evidente intenzione di espunzione, quindi 

cassata la sottolineatura con piccoli segni verticali. 
c) Segue, depennato: dictam domum 
d) cuilibet: cui corretto su al 
e) mearum: m corretto su precedente scrittura. 
n Segue, ripetuto: voluerint 
g) promito: to in sopralinea su tens depennato. 
h) Segue, depennato: quiquid per dictum 
i) Segue, depennato: qu 
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l novembre 1289, Ovada, in casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Nicola, figlio del fu Maolio caldelarius, dona ai propri figli minoren
ni Guglielmino, Maolino, Antonio ed Alassina, e per essi a Pietro con
charius, tutti i beni mobili ed immobili che gli appartengono, dichia
rando però di voler continuare ad averne l'amministrazione, esclusi gli 
atti di disposizione, ma con possibilità di assegnare lire cento di torto
nesi in dote alla sorella Agnesina e lire venticinque all'altra sorella Alas
sina e di avere quanto occorre per eseguire le disposizioni testamentarie 
del proprio defunto padre a favore di Ymilia, sua madre, e per provve
dere agli altri legati, impegnandosi infine a decadere dall'amministra
zione dei figli e dei loro beni qualora male gestisca. Ambrogio Roistro
po, podestà di Ovada, convalida la donazione e tutti i patti relativi. 

In nomine Domini, amen. Ego Nicoia, filius quondam Maolii caldelarii, dono 
tibi Petro conchario de Uvada, donacione pura inter vivos, recipienti hanc con
fessionem nomine filiorum natorum legitimorum, qui nati sunt et qui nasci de
bent ex me, / / (c. 87 v.) specialiter Guillelmini et Maolini, Antonii et Alaxine, 
filiorum meorum qui nunc vivunt, omnia mea bona mobilia et inmobilia et 
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ubicunque sint et esse possent usque diem hodiernam, eo salvo quod in me re
tinere et habere volo totam administracionem bonorum filiorum meorum et 
bonorum per me eis datorum, tam mobilium quam inmobilium, in hoc modo, 
videlicet quod de bonis meis inmobilibus vendere seu alienare transigere non 
possim modo aliquo nisi occasione infrascripta videlicet quod de bonis meis 
inmobilibus et mobilibus accipere seu dare possim licenter et solvere Agnesine 
sorori mee pro doctibus et nomine doctium suarum libras centum terdonen
sium, item Alaxine sorori mee libras viginti quinque, item quod de dictis bonis 
meis accipere possim tot et tantum de quo solvere possim secundum mee matri 
Ymilie quod in testamentum ultime voluntatis quondam patris mei continetur 
et reliqua legata que in dicto testamento continentur. Et promito et convenio 
tibi dicto Petro conchario, nomine dictorum minorum, dictam administracio
nem utiliter gere et administrare, bona fide et sine fraude, et si condicio evene
rit quod male geram administracionem dictorum minorum et bonorum ipso
rum, quod cadam a dieta administracione et a dieta administracione abstinere 
promito ipso iure. Possesionem et dominium dictorum mobilium et inrnobi
lium in te, dicto nomine dictorum minorum, cedo et transfero et te, dicto no
mine, ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, dicto nomi
ne, cedendo tibi, dicto nomine dictorum minorum, omnia iura omnesque ra
ciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et ypo
thecarias et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu conpe
tere possent in dictis possesionibus mobilibus et inmobilibus, in te, dicto no
mine, cedo et transfero et te ad dictas actiones, dieto nomine, ut in rem eorum 
procuratorem constituo. Que omnia bona a mobilia et inmobilia tibi, dicto no
mine, inpedire nec subtrahere promito, sed ea pocius ab omni persona, colle
gio, corpore et universitate legitime defendere et actorizare promito, meis pro
piis exspensis; quam donacionem et omnia et singula supradicta perpetuo rata 
et firma habere promito et contra in aliquo non venire, sub pena dupli de quan... 
to b et quociens contrafecero tibi dicto nomine stipulanti promito; pro qua pe
na et ad sic observandum obligo tibi dicto nomine pignori omnia bona, firma 
manente dieta donacione. Quibus omnibus et singulis supradictis dominus Am
brosius Roistropus, Uvade potestas, dietam donacionem insinuans autoritate 
qua fungitur et actoritatem suam et decretum interpossuit et laudavit, laudans 
et affirmans quod dieta donacio habere debeat perpetuam firmitatem. Testes 
dominus Thomas marchio Malaspina, Manfredus concharius et Gozo Spon
gata. Atum Uvade, in domo domini Thome marchionis Malaspine, anno Do
minice Nativitatis MCCLXXXVIIlI, indicione secunda, inter nonam et vespe
ras, die prima novenbris. 

a) Segue, depennato: mea 
b) Segue, ripetuto: de quanto 
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2 novembre 1289, (Ovada). 

Arnaldo de Cagna acquista da Caragno di Ovada un bue craniolus 
e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire dieci e soldi dieci di torto
nesi, entro le prossime calende di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Arnaldus de Cagna confiteor tibi Caragno 
de Uvada a te emisse et habuisse bovem unum craniolum, cum omnibus suis 
vi[ciis et] magagnis, apparenti bus et non apparentibus, intus et extra, et pro 
tali qualis est, renoncians excepcioni non empti et habiti bovis et rei debitorie 
et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius pre
cio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere 
promito libras decem et soldos decem terdonensium usque kalendas iunii pro
xime [venturas]. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia 
probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis; possesionem autem et dominium etc., 
renoncians fori privilegio etc. Testes Iacobus Doctus et magister Lantermus. 
Anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam 
et nonam, die secunda novenbris. 
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7 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Poiché Pietro de Bergonzio di Ovada afferma che, con atto del no
taio Facio Testa, Giacomo de Berello ha locato a lui ed ai suoi fratelli 
un sedime sito nel territorio di Ovada, località detta ad Ecclesiam, che 
confina, tra l'altro, con una proprietà di Babilano Doria, prete Manue
le, rettore e ministro della chiesa di Santa Maria di Ovada, conferma 
la locazione suddetta, salvo il caso in cui, movendo causa allo stesso 
Giacomo de Berello, possa recuperare di diritto il campo della chiesa 
contiguo al sedime suddetto. 

(c. 88 r.) In nomine Domini, amen. Cum Petrus de Bergonzio de Uvada di
cat quod Iacobus de Berello locavit et titulo locacionis concessit eidem, nomi
ne suo et fratrum suorum, peciam unam sediminis iacentem in posse Uvade, 
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locum ubi dicitur ad Ecclesiam, cui coheret dominus Babelanus Aurie ab una 
parte, a secunda Crosius, a tercia dictus Iacobus de Berello et Naso Bellotu-. 
ad precium secundum quod patet publico instrumento scripto manu Facii Te
ste et reliqua que in dicto instrumento continetur, dominus presbyter Manuel, 
rector et minister ecclesie Sante Marie de Uvada, dictarn locacionem factam 
per dictum Iacobum de Berello in toto confirmavit, voluit et statuit et appro
bavit dictam locacionem esse firmam et ipsam locacionem ullo modo non re
vocare sed ratam et firmam habere et tenere et contra in aliquo non venire, 
sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur, tibi sti
pulanti promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia 
bona diete ecclesie, salvo quod, si presbyter Manuel moveretur questionem con
tra dictum Iacobum de Berello de campo diete ecclesie, cui coheret fossatum 
comunis et dominus Babelanus Aurie, et ipsum campum posset recuperari de 
iure, quod dieta confirmacio dicti sediminis vacua esset et nullius demum va
loris. Testes Iacobus de Berello et Petrus de Tafono de Uvada. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam et nonam, die VII novenbris. 
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15 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Manfredo Testa di Ovada rilascia a Nicolino Riccio di Ovada quie
tanza Iiberatoria delle lire quattro e soldi dodici di tortonesi che questi 
doveva dare a Caragno in forza dell'atto rogato dal notaio Facio Testa 
il 31 marzo 1275 e della relativa condanna a pagare rogata dal notaio 
Giovanni de Bonacha il 13 febbraio 1276, la quale somma è stata cedu
ta da Caragno a Manfredo Testa con atto rogato dal notaio Bellomo 
Spongata 1'8 dicembre 1277. 

In nomine Domini, amen. Ego Manfredus Testa de Uvada confiteor tibi Ni
colino Ricio de Uvada a te habuisse et recepisse libras quatuor terdonensium 
et soldos duodecim terdonensium, quos dare debebas Caragno de pratis ex for
ma instrumenti scripti manu Facii Teste notarii MCCLXXV, die ultima mar
tii, de quibus processum est quendam condenpnacio librarum quatuor et sol
dorum XII scripta manu Iohanis de Bonacha notarii in MCCLXXVI, die XIII 
februarii, et de quibus denariis dictus Manfredus Testa habuit iura cessa a dic
to Caragno ex forma instrumenti scripti manu Bellomi Spongate notarii 
MCCLXXVII, die VIII decenbris, renoncians excepcioni non numerate etha
bite peccunie et satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacio
nem, datum et cessionem et omnimodam remissionem et pactum de non pe
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tendo de omni eo et toto quod a te aliqua occasione supradicta tibi petere pos
sem, liberans te et tua per acceptilacionem et agriennatem stipulacionem, pro
mitens tibi quod nullam tibi fiet actionem seu requisicionem in iudicio vel ex
tra de predictis denariis seu occasione eorum. Alioquin penam dupli de quan
to et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua 
pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea. Testes magi
ster Lantermus et Guillelmus de Castagneto de Uvada. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione secunda, inter terciam et nonam, die XV novenbris. 
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15 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, nel mercato, dove 
siede la Curia. 

Archerio di Silvano prende a mutuo da Montano Casio di Ovada lire 
cinquantasei, soldi sei e denari sei di genovini da restituire entro le pros
sime calende di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Archerius de Silvano confiteor tibi Montano 
Cassio de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis a et amore, libras 
quinquaginta et sex, soldos sex et denarios sex ianuinorum, renoncians excep
cioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios, per me vel 
meum certum noncium tibi ve! tuo certo noncio, dare et solvere promito usque 
kalendas iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino elap
so b pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians 
fori privilegio, domicili ii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere 
coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iohanes Teterra et Guille!mus de 
Castagneto de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis, in mercato, ubi regi
tur Cùria, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter 
terciam et nonam, die XV novenbris. 

a) Segue, ripetuto: gratis

b) elapso: in sopralinea, su in antea depennato.
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15 novembre 1289, .Ovada, nel mercato. 

Berardo e Gabriele, figli di Enrico Martini di Sassello, rilasciano ad 
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Archerio di Si/vano ampia quietanza Iiberatoria da ogni suo debito pre
gresso. 

(c. 88 v.) In nomine Domini, amen. Nos a Berrardus, filius Emici Martini b 

de Saxello, et Cabriel, fratres, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi 
Archerio de Silvano a te habuisse et recepisse integram solucionem et satisfa
cionem omnium debitorum que actenus nobis dare debuisti aliqua occasione 
preterita usque diem hodiernam, renociantes excepcioni non habite satisfacio
nis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacionem, datum et cessionem 
et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod 
a te aliqua occasione petere possem, cum carta vel sine, Iiberans te et tua per 
acceptilacionem et agriennatem stipulacionem, prornitens tibi nullam de cete
ro actionem, lamentum seu requisicionem facere vel moveri in iudicio et extra. 
Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur, 
per me meosque heredes tibi tuisque heredibus et habentibus ius seu causam 
a me, tibi stipulanti promitimus; pro qua pena et ad sic observandum quisque 
nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manen
tibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de prin
cipali et omni iuri. Testes Iohanes Teterra et GuilIelmus de Castagneto. Atum 
Uvade, in mercato, anno Dominice Nativitatis MCC LXXXVIIIl, indicione se
cunda, inter terciam et nonam, die XV novenbris. 

a) Nos: in sopralinea su ego depennato. 
b) Martini: aggiunto in soprdlinea. 
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16 novembre 1289, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

Guglielmo de Beierio di Ovada vende ad Allegro Zucca di Si/vano 
un 'asina di color nero, ferrata, al prezzo di lire quattordici di tortonesi, 
contestualmente quietanzato. 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus de Beierio de Uvada vendo, cedo 
et trado tibi Alegro Zuche de Silvano asynam unam nigram ferratam, cum omni
bus suis viciis et magagnis, apparentibus et non apparentibus, intus et extra, 
et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non empti et habiti asyni et rei de
bitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri a, precio finito b 

librarum quatuordecim, de quibus quietum et solutum voco, renoncians ex
cepcioni non tradite et vendite asyne et rei debitorie et quanto minoris et pec
cunie non numerate et omni iuri. Possesionem autem et dominium diete asyne 
in te cedo et transfero, costituens me ipsam, donec possidero, tuo nomine pre
cario possidere, data tibi licencia ipsius asyne aprehendendi corporalem posse
sionem quandocunque tibi placuerit, tua autoritate, et cedendo tibi omnia iu

ra que vissus sum habere in dicta asyna; quam asynam a te non inpedire nec 
subtrahere promito, sed eam pocius ab omni gravamine servitutis et ab omni 
persona legitime defendere et actorizare promito, meis propiis exspensis, re
missa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si ut supra dictum est non 
observavero et observatum non erit, vel si dieta asyna evicta fuerit in toto vel 
in parte, penam dupli de quanto valet dieta asyna, seu pro tempore melius va
luerit, tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Petrus Sclavi
na et Montanus Casius de Uvada. Atum Uvade, in domo", in mercato, ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secun
da, inter terciam et nonarn, die XVI novenbris. 

a) Segue. depennato: unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio, dare et solvere promito 

b) precio finito: aggiunto in sopralinea sulle due ultime parole depennate. come da nota precedente. 
c) Segue. depennato: f 

415 

16 novembre 1289, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

Allegro Zucca di Si/vano dichiara a Guglielmo de Beierio che, nono
stante la quietanza contenuta nell'atto precedente, gli è ancora debitore 
di lire quattordici di tortonesi, che promette di versare entro lo prossi
ma Pasqua. 

In nomine Domini, amen. Ego Alegrus Zucha de Silvano confiteor tibi Guil
lelmo de Beierio me tibi dare debere libras quatuordecim terdonensium, quas 
tibi restant solvendas et habendas de precio unius asyne nigre, quam hodie mi
chi vendidisti ex forma instrumenti scripti manu mei notarii infrascripti hac 
die, hora et millesimo, non tibi obstante quod in dicto instrumento te quietum 
et solutum vocasti et quod abrenonciasti excepcioni non numerate et habite 
peccunie et omni iuri. Tum in veritate dico dictas libras quatuordecim terdo
nensium tibi restant solvendas et habendas, quas per me vel meum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque festum Pasche 
Resurrectionis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omni
bus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto 
termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti da
re et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus [supradic
tis], renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusti
eia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Petrus Sclavina et 
Montanus Casyus a. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
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Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam et no
nam, die XVI novenbris. 

al Montanus Casyus: in sopralinea SII Guillelmus de Beierio d~ Uvada depennato. 
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20 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Rufino de Carlo di Si/vano prende a mutuo da Allegro Zucca di Si/
vano lire quattordici di tortonesi, da restituire entro laprossima Pasqua. 

(c. 89 r.) In nomine Domini, amen. Ego Rufinus de Carlo de Silvano confi
teor tibi Alegro Zuche de Silvano a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et 

. amore, libras quatuordecim terdonensium, renoncians excepcioni non nume
rate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios, per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito usque festum Pa
sche Resurrectionis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dieta termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, 
sine testibus et iuramento et sine amni alia pro bacione. Et propterea et ad sic 
observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis ", renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi de 
iusticia respondere et te soluturum coram quolibet iudice et magistratu. Testes 
Petrus Sclavina et Montanus Casius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comu
nis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIlI, indicione 
secunda, inter terciam et nonam, die XX novenbris. 

a) Segue, ripetuto: supradictis, dove dìctis è corretto su precedente scriuura. 

417 
16 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, nel mercato dove 
siede la Curia. 

Petroto e Vercellino di Rossiglione acquistano in solido da Otacio de 
Petrasanta, tramite Pietro Schiavina di Ovada, un certo quantitativo 
di frumento e, con la garanzia di Montano Casio di Ovada, prometto
no di pagarne il prezzo, fissato in lire quattro e soldi sedici di genovini, 
entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrotus et Vercellinus de Rusiliono et qui
sque nostrum in solidum confitemur tibi Petro Sclavine de Uvada habuisse et 
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recepisse, recipienti hanc confessionem nomine Otacii de Petrasanta, tot de suo 
frumento, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iu
ri "; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio, dicto nomine, dare et solvere promito libras quatuor et soldos 
sexdecim b ianuinorum usque kalendas madii proxime venturas. Alioquin pe
nam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi dicto nomine stipulanti promito, te dicto nomine credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia 
probacione. Et propterea et ad sic observandum, quisque nostrum in solidum, 
dicto nomine, obligamus pignori omnia bona nostra, firmis manentibus su
pradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et 
omni iuri et fori privilegio, domicillii et contractus, et promitimus tibi, dicto 
nomine, quisque nostrum in solidum, de iusticia respondere coram quolibet 
iudice et magistratu. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atenden
dis et observandis, tam de [pena quam] de sorte, et omnibus alliis et singulis 
supradictis atendendis et observandis Montanus Casius de Uvada, eorum pre
cibus et mandato, [se] constituit propium et principalem debitorem, pagato
rem et observatorem versus dictum Petrum Sclavinam, dicto nomine, obligan
do, dicto nomine, omnia sua bona, renoncians iuri de principali et omni iuri. 
Testes Alegrus Zucha de Silvano et Guillelmus de Castagne[to] de Uvada. Atum 
Uvade, in domo Cornunis, in mergato C, ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam et nonam, die XVI 
novenbris. 

al Segue, depennato: qu 
b) Segue, depennato: terdonensìum 
cl rnergato: così nel ms. 

418 
17 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Rufinus Beco di Ovada prende a mutuo da Pietro Schiavina di Ova
da lire dieci e soldi otto di tortonesi da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Ego Rufinus Bechus de Uvada confiteor tibi Pe
tro Sclavine de eodem loco a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, 
libras decem et soldos octo terdonensium, renoncians excepcioni non numera
te et habite peccunie et omni iuri; quos denarios, per me vel meum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito usque annum unum pro
xime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino elapso pro predic
tis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te ere
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dito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et 
sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pi
gnori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis a. Testes presbyter Be
lengius et Baus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam 
et nonam, die XVII novenbris. 

a) Segue. depennalo: renoncians 

419 

17 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Tressoldi di Alessandria rilascia a Nicolino Riccio di Ova
da ampia quietanza liberatoria da ogni suo debito pregresso. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Tressoldos de Alexandria confiteor 
tibi Nicolino Ricio de Uvada a te habuisse et recepisse integram / / (c. 89 v.) 
solucionem et satisfacionem omnium debitorum que actenus michi dare de
buisti aliqua occasione preterita, cum carta vel sine, renoncians excepcioni non 
habite satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacionem, datum 
et cessionem et omnimodam remissionem et pactum de non perendo de omni 
eo et toto quod a te aliqua occasione petere possem, cum carta vel sine, Iibe
rans te et tua per acceptilacionem et agriennatem stipulacionem, promitens ti
bi, per me meosque heredes tibi tuisque heredibus et habentibus ius seu cau
sam a te, nullam de cetero actionem, lamentum seu requisicionem facere vel 
moveri in iudicio et extra. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio 
seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic obser
vandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. 
Testes Gandus de Montaldo et Amsermus de Monte de Uvada. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam et nonam, die XVII no
venbris. 

420 

18 novembre 1289, Ovada, in casa di Saiono di Pavia e di sua moglie 
Damina. 

Saiono di Pavia e la moglie Damina vendono a Pietro concharius, 
curatore di Marchetto, una terra con messe sita nel territorio di Ovada, 
località detta in Insula domini Thome, la quale confina, tra l'altro, con 
una proprietà del marchese Tomaso Malaspina, al prezzo di lire qua
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ranta di tortonesi, contestualmente quietanzato. Damina riconosce che 
i denari ricavati dalla vendita vengono impiegati a suo vantaggio. 

In nomine Domini, amen. Nos Saionus de Papia et Damina iugales, quisque 
nostrum in solidum a, vendimus, cedimus et tradimus tibi Petro conchario, re
cipienti hanc confessionem nomine Marcheti cuius curator es b, peciam unam 
terre, cum messe yacente in ea et omnibus pertinenciis diete terre, iacentem 
in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Insulam domini Thome, cui coheret ab una 
parte heredes Georgii, a secunda parte Amellus et Spagnora, a tercia parte via 
et a quarta dominus Thomas marchio Malaspina, precio finito libras quadra
ginta terdonensium, de quibus, non spe future numeracionis, quietos et solu
tos vocamur, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et pe
cie terre non tradite et vendite, doli mali, in factum, condicioni sine causa et 
omni iuri. Possesionem et dominium diete pecie terre cum messe in te cedo 
et transfero, costituens nos ipsam, donec possidebimus, tuo nomine precario 
possidere, data tibi Iicencia aprehendendi corporalem possesionem diete pecie 
terre cum messe quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto 
itaque precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado omnia iura 
omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei (perse)cutorias, pennales 
et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi con
petunt seu conpetere possent in dieta pecia (ter)re seu occasione eius, in te ce
dimus et transferimus et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem 
constituimus, ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut 
cui eam, dicto nomine, dederis vel habere statueris iure propietatis, emptoris 
emptionis, sine omni nostra hac heredum nostrorum pro nobis contradicione. 
Et si dieta pecia terre cum melle c plus valet dicto precio, sciens eius vera m esse 
extimacionem, illud quod plus valet tibi dono atque remito mera, pura et inre
vocabili donacione inter vivos, renoncians iuri de principali et omni iuri, et quod 
ultra dictum precium valet, sciens eius vera m esse extimacionern, iIIud quod 
plus valet tibi donamus atque remitimus mera, pura et inrevocabili donacione 
inter vivos, renoncians iuri quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimi
dium iusti preci i et omni iuri. Quam peciam terre cum messe a te non advocare 
nec subtrahere (promitimus) J, sed eam pocius ab omni persona, collegio, cor
pore et universitate legitime de fendere et actorizare promitimus, in iudicio et 
extra, (quisque nostrum in solidum) c; pro qua pena et ad sic observandum 
quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis 
manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri 
de principali et omni iuri. Specialiter ego dieta Damina renoncio iuri ypothe
carum, senatui consulto velleiano et omni iuri quo contravenire possem et legi 
qua cavetur si mulier una cum viro suo se obligaverit et suberam suam fecerit 
obligatam, quod non teneatur nisi manifeste probetur peccuniam versam esse 
in utilitate meam, confitendo ego dieta Damina dictam peccuniam versam esse 
in utilitatem meam, certiorata a me notario infrascripto de omnibus iuribus 
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miehi eonpetentibus et eonpetituris, faeiens predicta omnia et singula supra
dieta cum conseilio testium infraseriptorum et viri mei I, presentis et vollen
tis, quos in hoc casu meos propinquos et rectos eonseiliatores eligo et appello. 
Testes Vivaldus de Trisobio, Poneius de Guaagno et Guillelmus de Aymerico. 
Atum Uvade, in domo dietorum iugalium, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indieione secunda, inter nonam et vesperas, die XVIII no
venbris. 

a) Segue, depennato: confitemur 
b) es: in sopralinea, su est depennato. 
c) melle: cosi nel ms. per messe 
d) La carta è tar/ala nel margine interno. 
e) La carta è tarluta nel margine interno. 
f) mei: aggiunto in sopralinea. 

421 

20 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Fortis di Ovada acquista da Nicola Riccio di Ovada un cer
to quantitativo di castagne e, con la garanzia di Giacomo Drago, pro
mette di pagarne il prezzo, fissato in lire diciotto e soldi quattro di tor
fonesi, entro le prossime calende di giugno. 

(c. 90 r.) In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Fortis a de Uvada confi
teor tibi Nicole Ricio de Uvada a te habuisse et recepisse tot de tuis castaneis, 
renoncians exceptioni non emptarum et habitarum castanearum et omni iuri; 
unde et pro b quarum precio, per me ve! meum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio, dare et solvere promito libras decem et octo et soldos quatuor 
terdonensium usque kalendas iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli 
cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dicto termino elapso pro predictis denariis petendis et habendis, tibi 
stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinpli
ci verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea 
et ad sie observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus 
supradictis, renoncians fori privilegio, domicili ii et contractus, et promito ti
bi, pacto exspresim, de iusticia respondere co ram quolibet iudice et rnagistra
tu. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, 
tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis et promis
sis per dictum Iacobum Fortem, tarn de pena quam de sorte, et omnibus al1iis 
et singulis supradictis versus dictum Nicolam Ricium, Iacobus Dracus de Uva
da, eius precibus et mandato, constituit se proprium et principalem debitorem, 
pagatorem et observatorem versus dictum Nicolam Ricium, renoncians iuri de 
principali et omni iuri. Testes Iacobus calegarius et Guillelmus de Castagneto 
de Uvada. Aturn Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
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Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam et nonam, die 
XX novenbris. 

al Fortis: corretto su precedente scrittura. 
b) pro: corretto su ca 

422 

20 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, in castello. 

Pasquale de Rezo fa testamento e dispone, in primo luogo, di essere 
sepolto presso lo chiesa di Santa Maria di Ovada, alla quale lega per
tanto soldi tredici e denari quattro di tortonesi; lega poi alla chiesa di 
Santa Maria de Castro di Ovada soldi otto di tortonesi, a prete Belen
gio pro trentenis canendis soldi dieci di tortonesi, inoltre, in remissione 
dei suoi peccati, soldi trenta di tortonesi ai figli di Nigro e soldi venti 
di tortonesi a Francorina, moglie di Bernicono; dichiara le somme di 
cui è debitore verso Oberto de Fulco, Manfredo Testa, Guglielmo de 
Raymondino, Pietro Gerla per le candele, Giacomo barberius, Rampa 
di Gavi e Giacomo Buierono; nomina quindi suoi fideicomissari, per 
distribuire i legati e pagare i debiti, prete Belengio ed il notaio Giacomo 
di Santa Savino ed infine istituisce erede Simone de Bargasco. 

In nomine Domini, amen. Ego Pascalis de Rezo, timens divinum Dei iudi
cium, licet corpore me languente, tamen existens in mea bona memoria, vol
lens testamentari racione mee ultime voluntatis et dissposicionem facere rerum 
mearum, in primis volo et iubeo corpus meum sepelliri ad ecclesiam Sante Ma
rie de Uvada, cui ecclesie lego pro sepultura mea soldos tresdecim et denarios 
quatuor terdonensium, item lego ecclesie Sante Marie a de Castro de Uvada 
soldos octo terdonensium, item lego presbytero Belengio pro trentenis meis ca
nendis soldos decem terdonensium, itern lego pro anima mea et in remissio
nem peccatorum meorum filio et filie Nigri soldos triginta terdonensium, quos 
volo quod habeant et habere debeant, item lego Franchorine uxori Berniconi 
soldos viginti terdonensium, quos volo quod habeat et habere debeat. Item con
fiteor me dare debere Oberto de Fulco de Uvada soldos VI denarios X, item b 

Manfredo Teste soldos Il denarios XI, item GuiIlelmo de Raymondino soldos 
decem terdonensium, item Petri Gerle et pro candellis libras Il soldos X dena
rios X, item Iacobo barberio denarios X terdonensium, item Rampe de Gavio 
soldos XVI, denarios VIII terdonensium, item Iacobo Buierono soldos III de
narios VI terdonensium. Cui legatis et debitis solvendis volo et statuo quod 
presbyter Belengius et Iacobus de Santa Savina sint (et esse) debeant meos fi
deicomissores et solvere deberint. In omnibus alliis bonis meis mobilibus et in
mobilibus heredem instituo ... c Symonem de Bargasco d. Hec est mea ultima 
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voluntas quam firmam esse volo iure testamenti et si iure testamenti non vale
ret, psaltim inde valeat iure eodieillorum c. Testes vocati et rogati fuerunt Pe
trus Gerla, Iaeobus Buieronus, Ugolinus de Palodio, Symon de Magnerri et 
presbyter W[illelmus] r, servientes in Uvada pro Comuni. Atum Uvade, in do
mo Comunis, in castro, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicio
ne secunda, inter nonam et vesperas, die XX novenbris. 

a) Segue, depennato: de Uvada 
b) Segue, depennato: Oberto de Fulco 
c) La carta è tarlata nel margine interno. 
d) Cui legatis ... de Bargasco: scritto dopo iure codicillorum ma da inserire a questo punto per 

segno di richiamo. 
e) Segue, depennalo: Testes [vocati] et rogati fuerunt e, ripetuto: Hec est mea ultima voluntas 

quam firmam esse volo iure testamenti et etc. 
f) W[illelmus]: lettura incerta, l'integrazione da altri atti. 

.~ 

423 

20 novembre 1289, Ovada, nel mercato, nella casa del Comune, dove 
siede la Curia. 

Rainerio Butesino di Morbello cede a Picella urcherius, per lire nove 
e soldi cinque di tortonesi, tutti i diritti che gli competono su di un ca
stagneto, sito nel territorio di Rossiglione, località detta in Castellacio, 
che appunto confina di sopra col castel/azzo, aggiudicatogliper lire dieci, 
soldi sei e denari quattrordi tortonesi dagli estimatori del Comune di 
Rossiglione, come risulta da atto rogato dal notaio Giacomo di Santa 
Savina il 26 febbraip.,JJ282. 

In nomine Domini, amen. Ego Raynerius Butexinus de Mirbello, ante solu
cionem debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Picelle urcherio omnia 
iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, penales 
et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi con
petunt seu eonpetere possent in a quadam pecia castagneti posita in posse Ru
silioni, loeo ubi dieitur in Castellaeio, cui coheret Petrus Bahonzenus ab una 
parte, a secunda b Oglerius Corrigia, ab alia, superius, castellacium et inferius 
dictus Oglerius, extimatam et apreciatam michi dicto Raynerio pro libris de
cem et soldis sex et denariis quatuor terdonensium, secundum morem et con
suetudinem Comunis Rusilioni per extimatores dicti Comunis, secundum quod 
patet per instrumentum seriptum manu mei notarii infraseripti, anno Domini
ce Nativitatis MCCLXXXII, indicione VIIII, die XXVI februarii, inter pri
mam et terciam, / / (c. 90 v.) ita quod dictis actionibus et racionibus uti possis, 
agere, experiri, excipere et replicare utiliter et directe, realiter et personaliter, 
et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo ad faciendum 
ex dieta pecia terre amodo quiquid vollueris, tu et heredes tui aut cui eam de
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deris vel habere statueris iure propietatis, emptoris empcionis, sine omni mea 
hac heredum meorum pro me contradicione, constituens me ipsam, donec pos
sidero, tuo nomine precario possidere, data tibi licencia aprehendendi corpo
ralem possesionem diete pecie terre castagnative quandocunque c tibi placue
rit, tua autoritate. Quam peciam terre castagnative a te non advocare nec sub
trahere promito, sed eam pocius ab omni persona, collegio, corpore et univer
sitate legitime defendere et actorizare promito pro meo facto tantum, ita ta
men pro facto alterius tibi non tenear de evietione. Quam cessionem et vendi
cionem perpetuo ratam et firmam habere promito et ipsam nullo tempore in
fringere vel revocare, sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio 
moveretur, tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo 
tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Et propter hanc 
cessionem et vendicionem a te habui et recepi, habuisse et recepisse confiteor, 
libras novem et soldos quinque terdonensium, renoncians excepcioni non nu
merate et habite peccunie et omni iuri. Testes Guisardus et Picotus, dornicel
li d domini Thome marchionis Malaspine. Atum Uvade, in mercato, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione secunda, inter terciam et nonam, die XX novenbris. 

a) in: in sopralinea, su qu depennato.

b) a secunda: aggiunto in sopralinea,

c) Segue, depennato: p

d) dornicelli: corretto su precedente scrittura.

424 
20 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

.Uberto Pel/ato di Rossiglione e Giacomo Verro di Ovada acquistano 
in solido da Otacio de Petrasanta di Cassine, tramite Pietro Schiavina, 
un certo quantitativo di frumento e promettono di pagarne il prezzo, 
fissato in soldi quarantatrè di tortonesi, entro le prossime calende di 
maggio. 

In nomine Domini, amen. Nos Ubertus Pellatus de Rusiliono et Iacobus Ver
rus de Uvada, et quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Petro Sclavine 
de Uvada, recipienti hanc confessionem nomine Otacii de Petrasanta de Caxi
nis, a te dieto nomine (emisse) et habuisse tot de tuo frumento, renoncians ex
cepcioni non empti et habiti frumenti et omni iuri; unde et pro cuius precio, 
per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, dicto nomine, 
quisque nostrum in solidum, dare et solvere promitimus soldos quadraginta 
et tres terdonensium usque kalendas.madii proxime venturas. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu sub

. stinueres (a) dicto termino elapso pro predictis denariis petendis et habendis, 
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. tibi stipulanti quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona 
nostra, firmis manentibus supradietis, renonciantes nove constitucioni de duo

. bus reis, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domicili ii et contrae
tus, et promitimus tibi, quisque nostrum in solidum, de iusticia respondere co
ram quolibet iudiee et magistratu. Testes Franciscus Zucha et Iusegnia de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, in mercato, anno Dominiee 
Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam et nonam, die 
XX novenbris. 

425 

20 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Prete Manuele, Giacomo Rainaldo, Pietro Caxina e Giacomo Balbo, 
distributori dei beni di un defunto ai sensi di atto rogato dal notaio Pie
tro de Bergonzio, vendono a Giacomo Gerla di Ovada la metà pro
indiviso di una casa sita in Burgo Uvade, per il prezzo di lire quindici 
di tortonesi, contestualmente quietanzato. 

In nomine Domini, amen. Nos presbyter Manuel, Iacobus Raynaldus, Pe
trus Caxina et Iacobus Balbus, disspensatores et distributores bonorum quon
dam ... a, ut constat per instrumentum seriptum manu Petri de Bergonzio no
tarii MCCLXXX... b, et tamquam disspensatores vendimus, cedimus et tradi
mus tibi Iacobo Gerle de Uvada medietatem pro indivisso unius domus posite 
in burgo Uvade, cui eoheret ... C, precio finito librarum quindecim terdonen
sium, de quibus, non spe future numeracionis, quisque nostrum in solidum 
quietos et solutos vocamus, renonciantes excepeioni non numerate et habite 
peccunie et d domus non tradite et vendite, doli mali, in facturn, condicioni si
ne causa, eonpetentibus et eonpetituris. Possesionem autem et dominium die
te medietatis pro indivisso in te eedimus et transferimus, costituentes nos pro 
te et tuo nomine precario ipsam possidere, donee possidebimus, data tibi Ii
cencia aprehendendi eorporalem possesionem ipsius domus quandoeunque ti
bi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto itaque precio et dactio in solutum, 
tibi damus, vendimus, cedimus et tradimus omnia iura omnesque raciones et 
actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias 
et undecunque descendentes, que et quas nobis conpetunt, sseu e conpetere 
possent in dieta domus seu occasione eius, in te cedimus et transferimus et te 
ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituimus, ad faciendum 
ex ea amodo quiquid r Il (volueris tu et her)edes tui aut cui eam dederis vel 
habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni nostra hac he
redum (nostrorum) contradicione; et si dieta domus plus vallet dicto precio, 
sciens eius veram esse extimacionem, illud quod plus vallet tibi (donamus) at
que remitimus mera, pura et inrevoeabili donacione inter vivos, renonciantes 
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iuri qua subvenitur deeeptis in eontraetu ultra (dimidium) iusti preeii et omni 
iuri. 
Quam g domum h tibi non inpedire nee subtrahere promitimus, sed eam po

cius ab omni persona, collegio, (corpo re) et universitate legitime defendere et 
aetorizare promitimus de bonis dieti quondam ... i, tantum pro facto nostro, 
tibi non teneamur de evietione nee ad precii restitueionem. Quod si ut supra 
dietum est non observabimus (vel a nobis obser)vatum non erit, vel si dieta 
domus evicta fuerit, penarn dupli de quanto valet dieta domus seu pro tempo
re melius valuerit, (tibi stipu)lanti promitimus; pro qua pena et ad sic obser
vandum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus (supra
dictis). Testes Cunradus Parens et Amo de Papia de Uvada. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, (anno) Dominiee Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indieione seeunda, inter tereiam et nonam die XX novenbris. 

a) : spazio bianco per circa cinque sesti di riga.

b) : spazio bianco per circa un quinto di riga.

c) : spazio bianco per circa due terzi di riga.

d) Segue, depennato: pe

e) sseu: così nel ms.

f) Termina qui il cartulario 127; i testi che seguono si trovano in A.S.G., Fondo Notai Ignoti,

busta 22, fasc.I9. Le relative carte sono alquanto deteriorate. 
g) Segue, depennato: p 
h) domum: corretto su domus 
i) ... : spazio bianco per circa due quinti di riga. 

426 
26 novembre 1289, Ovada, nella casa del fu Nicola Butino, dove abita 
Lantermo. 

Il medico Lantermo fa testamento, e dispone, in primo luogo, di esse
re sepolto presso la chiesa del monastero di Santa Maria di Banno, alla 
quale lega soldi dieci di tortonesi; lascia poi altri legati a favore delle 
chiese ovadesi di Santa Maria (tre soldi), di San Michele (un soldo) e 
di San Gaudenzio (un soldo) ed a favore della Congregazione (un sol
do), ed ordina che aWhospitali de mercato si paghino per tre anni soldi 
venti. Elencati diversi debiti e crediti suoi, stabilisce la restituzione del
la dote e la consegna della roba de dolso alla moglie Alassina e nomina 
quindi eredi, in parti uguali, i figli Giovannino ed Argentina e quello 
di cui la moglie è incinta, dei quali suoi figli la suddetta Alassina, caste 
permanente, dovrà essere tutrice per i prossimi sette anni, dopo i quali 
la curatela spetterà al proprio padre Lanfranco. 

(In no)mine Domini, amen. Ego magister Lantermus, medicus, tirnens divi
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num Dei iudicium, licet corpore me languente, tamen existens in mea bona me
moria, vollens testari racione mee ultime voluntatis -et facere dissposicionem 
rerum secundum quod inferius continetur, in primis iubeo sepelliri corpus meum 
[ad] ecclesiam Sante Marie de Banno, cui ecclesie lego soldos decem terdonen
sium; item lego ecclesie Sante Marie de Uvada soldos III terdonensium; item 
ecclesie Santi Michaelis de Uvada soldum I terdonensium; item ecclesie Santi 
Gaudencii soldum I terdonensium. Item volo et statuo quod detur hospitali 
de mercato soldos XX (terdonensium) ab obitu usque ad annos tres proxime 
venturos; item congregacioni soldum l. ltem confiteor me dare debere Iacobi 
de Gavio lib(ras ... , soldos .. )11 et denarios VI terdonensium; item Petro Denti 
libras VI; item Obertino Constancio libras VIIl, de quibus seu pro qui bus ha
bet in ... et instrumentum est. Item Iacobo calegario soldos III ianuinorum 
et maonos; item filio Iohanis Carrani soldos XXXX ianuinorum, ... 1111 ia
nuinorum; item Petrino Malio soldos XX ianuinorum; item Francischo Beie
rio libras XXViII, Spongate ...... denarios VI ianuinorum; item magistro Al
berto soldos triginta et sex, denarios II ianuinorum. Item debeo recipere a 10
hane de Bonacha ... VIIII terdonensium; item a Lafrancho ferrario libras II, 
soldos 1111 terdonensium; item a Petro caldelario soldos I, denarios VII ianui
norum; itern a Uber. .. ianuinorum; item a Petro ferrario soldos VII ianuino
rum; item a Iohane de Bonacha libras I, soldos Xl terdonensium; item a Cun
rado ... , (item) a Margarina soldos X terdonensium; item a Muso de Costa
guarnerio soldos X; item a Francischo Zucha pro Bastardo soldos ... , (item) 
a Manfredo barberio soldos VII terdonensium; item a Rufino Saliceto soldos 
V; item a Guiscardo soldos XII terdonensium; item a Be... soldos XXXII aut 
plures; item a Bindalo soldos XV, denarios VI terdonensium; item a Mino sol
dos IIl, denarios VIIIl ianuinorum; item ab Enrico ... soldos 1111, denarios 
III ianuinorum; item a Petro de Castelleto soldum I et denarios XlIII ianuino
rum. Item debeo dare lohani de Bonacha soldos VIIII, denarios ... ianuino
rum. Item volo et statuo quod uxor mea Alaxina habeat et habere debeat to
tam a suam doctem et ultra totam b suam robam de dolso tantum. In omni
bus alliis meis bonis, mobilibus et inmobilibus, filias meas lohaninam et Ar
gentinam michi heredes instituo equaliter et filium seu filiam quam seu quem 
habet in ventre dieta Alaxina, uxor mea, et si aliquis ipsorum c decesserit ab 
intestato d volo quod unus alteri succedat; quibus volo et statuo quod dieta 
uxor mea sit et esse debeat eorum tutrix et administratrix usque ad annos sep
tern proxime venturos, ipsa caste permanente e, et a dicto tempore ultra volo 
et statuo quod Lafrancus pater meus sit et esse debeat ipsorum curator. Hec 
est mea ultima voluntas, quam firmam esse volo testamenti iure et, si testa
menti iure non valeret, psaltim inde valleat iure codicillorum. Testes vocati et 
rogati fuerunt dominus presbyter Manuel, Musus Rezotus, Rufinus ferrarius, 
magister Antonius, Petrus de Bergamo, Petrus Tafonus et Manfredus Testa. 
Atum Uvade in domo quondam Nicole Butyni, in qua habitat dictus magister 
Lantermus, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIlI, indicione secunda, 
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inter vesperas f et sero, die XXVI novenbris. 

a) totam: corretto su altra parola.

b) totarn: corretto su altra parola.

c) Segue. depennato: ipsorum

d) Segue. ripetuto: decesserit

e), ipsa caste permanente: aggiunto in sopralinea con segno di richiamo.

f) vesperas: corretto su nonam

427 
21 dicembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Bertolino barberius de Soria de Cepri, in servizio ad Ovada per il Co
.mune di Genova, acquista qualcosa da Francesco ... per il prezzo di lire 
quattro e soldi dieci di genovini e, con la garanzia del collega Montani
no taliator, ne promette il pagamento entro otto giorni mediante delega 
sulla paga che deve ricevere dal Comune. 

In nomine Domini, amen. Ego Bertolinus barberius de Soria de Cepri, ser
viens in Uvada pro Comuni, confiteor tibi Francischo, filio ... a te habuisse 
et recepisse tot de tuis rebus, renoncians excepcioni non habitarum et recepta
rum rerum et omni iuri; unde et pro quibus precio, per me vel (meum cer)tum 
noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito libras quatuor et 
soldos decem ianuinorum usque dies VIII proxime (venturos). Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu sub
stinueres a dicto termino elapso pro predictis de(nariis) petendis et habendis, 
tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis, que 
et quas faceres seu substinueres, tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privi
legio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere coram quo
libet i(udice) et magistratu. Insuper, occasione dictorum denariorum haben
dorum, delego tibi omne id et totum quod habere et recipere debeo a Comuni 
Ianue de ... predicto Comuni in Uvada. Unde et pro hiis omnibus et singulis 
supradictis atendendis et observandis, tam de pena quam de sorte, et omnibus 
et singulis supradictis et promissis per dictum Bertolinum, Montaninus talia
tor, serviens dicti loei, precibus et mandato dicti (Berto)lini, constituit propium 
principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum Francischum, 
renoncians iuri de principali et (omni iuri). Testes Petrus calegarius de Santo 
Donato et Petrus de Bissane. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Cu
ria, anno Dominice (Nativitatis M)CCLXXXVIIII, indicione secunda, inter pri
mam et terciam, die XXI decenbris. 
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20 dicembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia, 
nel mercato.